Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: quarta-feira, 18 de janeiro de 2023 Fortaleza, Ano XIII - Edição 2998Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 99/2023

Dispõe sobre nomeação e exoneração de cargo de provimento em comissão.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,

inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8517243-

44.2022.8.06.0001,
RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar SUZANA GLÓRIA BEZERRA CORREIA MOTA, matrícula nº 10568, do cargo em Comissão de Assistente

de Unidade – Entrância Final, da 10ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza, símbolo DAE-4.
Art. 2º – Exonerar KARINA LIMA PIMENTA, matrícula nº 47873, do cargo em Comissão de Assistente de Unidade – Entrância

Final, da 7ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza, símbolo DAE-4, e nomear SUZANA GLÓRIA BEZERRA
CORREIA MOTA, para o referido cargo.

Art. 3º  – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 17 de janeiro de 2023.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA N° 94/2023

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, considerando o que foi apreciado
no Processo Administrativo nº 8500002-49.2023.8.06.0154;

RESOLVE:

Alterar a escala do Plantão Judiciário do 1º grau na circunscrição do 3º Núcleo Regional de Custódia e de Inquéritos nas
datas abaixo indicadas, designando as respectivas Varas plantonistas:

• 28 e 29 de janeiro de 2023 – 2ª Vara de Quixeramobim;
• 04 e 05 de fevereiro de 2023 – 1ª Vara de Quixeramobim.

 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 18 de janeiro de 2023.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
 Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 98/2023

Dispõe sobre a designação do Juiz de Direito Fernando Antonio Medina de Lucena.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo
Administrativo n° 8500011-76.2023.8.06.0100;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Fernando Antonio Medina de Lucena, Titular do 3º Juizado Auxiliar da 5ª Zona Judiciária,
para, sem prejuízo de suas funções, responder pela 1ª Vara Cível da Comarca de Eusébio, durante licença maternidade da
magistrada Claudia Waleska Mattos Mascarenhas.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 18 de janeiro de 2023.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº    97    /2023

Instituir a Comissão Examinadora e organizadora para realização do concurso público de servidores

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º, inciso VII, da Lei
estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO a previsão do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal que dispõe sobre a exigência de concurso
público de cargo efetivo;

CONSIDERANDO a necessidade de preencher o quadro funcional das unidades criadas pela Lei Estadual nº 17.743/2021;